
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

3° dipartimento Risorse finanziarie e programmazione
Area Organizzativa Farmacia comunale

Ufficio Farmacia comunale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 690 DEL 23/04/2025

Oggetto: CIG B69495E0F2   FORNITURA CAMICI PER FARMACISTA 
- DITTA GIEMME PROMO S.A.S.

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 17 del 15/04/2025, predisposta e trasmessa al 
sottoscritto  dal  Responsabile  del  Procedimento,  F.to  PRANDI  ALESSANDRA, 
attraverso il  sistema informatico di  gestione degli  atti  amministrativi  in uso 
nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile del Procedimento, F.to PRANDI ALESSANDRA, nel testo di seguito 
riportato, facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Che fini il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto 
da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 come da allegato;

IL DIRIGENTE
f.to F.to RIZZATO RAFFAELLA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che il/la sottoscritto/a PRANDI ALESSANDRA non si trova rispetto al 
ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle 
situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, 
art. 53 D. Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine 
art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Verbania e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.17 
del 15/04/2025, avente per oggetto: CIG B69495E0F2 FORNITURA CAMICI PER 
FARMACISTA - DITTA GIEMME PROMO S.A.S.

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PRANDI ALESSANDRA

IL DIRIGENTE

Richiamato  il  vigente  Regolamento  per  la  fornitura  di  vestiario  al  personale 
avente diritto, approvato con deliberazione di C.C. n. 47 del 06/03/1995 ed in 
esecuzione  di  quanto  previsto  dalle  norme  dello  stesso  per  quanto  riguarda 
l’espletamento del servizio di notifica in divisa;

Preso atto:
- che occorre provvedere alla fornitura di n. 2 camici per la nuova farmacista 
della Farmacia Comunale;

Considerato che a seconda del  produttore le  misure delle  taglie  in serie  non 
sempre corrispondono e che con l'acquisto su catalogo si corre il rischio dover 
procedere a resi e restituzione con aggravio del carico di lavoro e delle procedure;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Preso atto:
- della peculiarità della fornitura di indumenti che necessita della garanzia che i 
capi di vestiario  siano forniti nelle taglie e nelle misure idonee, rispettando 
l'esigenza che i dipendenti svolgano la loro mansione con il comfort necessario;

Dato atto che la Ditta Giemme Promo s.a.s. di  Andrea Mangini & C. con sede in 
Gozzano (NO) Via Stancavacca n. 2 – P.iva/C.F. 01369830037 (con negozio in C.so 
Cairoli  a  Verbania  Intra),  propone  i  capi  di  vestiario  con  disponibilità  alle 
modifiche alle taglie standard sulle misure dei dipendenti; 

Preso atto della necessità di acquistare n. 2 camici mod. Coimbra tg. M – Casacca 
- 100% cotone  (con logo farmacia), per dottoressa;

Visto il preventivo della Ditta Giemme Promo s.a.s. con sede in Gozzano,  agli atti, 
che  ammonta  ad  €  60,00  (oltre  IVA)  i  cui  prezzi  unitari  sono  congrui  e 
convenienti  in rapporto ai capi da fornire;

Visti:
-  l’art.  50  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 
dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e 
forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni 
contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in elenchi  o albi  istituiti  dalla 
stazione appaltante;
- l’Allegato I.1 al D. Lgs. n. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o  dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;
-  l’art.  17,  comma  2,  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  che  prevede  che,  in  caso  di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

Dato atto che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 
per cui questo Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento 
diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali 
di  committenza,  strumenti  telematici  di  negoziazione,  ecc.,  ai  sensi  dell’art.  1 
comma 450 della Legge n. 296/2006;

Ritenuto
•  dal responsabile del procedimento la decisione di procedere all'affidamento 

diretto ritenendo congrua l'offerta agli atti;
• di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  73,20  sul  capitolo  Capitolo 

13140/700  del  bilancio  di  previsione  2025,  dotato  della  necessaria 
disponibilità;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Dato atto:
•   del CIG B69495E0F2;
•   che la Ditta è in regola con il DURC;
• che il Bilancio di Previsione per il triennio 2025-2027 è stato approvato 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2025, immediatamente 
esecutiva;

• che il responsabile del presente procedimento è PRANDI ALESSANDRA;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge 

190/2012 è SBERNINI LUISA.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

- di affidare, per le motivazioni in premessa precisate, alla Ditta Giemme Promo 
s.a.s. la fornitura di camici;

- di impegnare l'importo di € 73,20 IVA inclusa come sotto riportato;

Capitolo Importo (€) Descrizione

13140 700 2025 + 73,20 CIG B69495E0F2 FORNITURA CAMICI PER 
FARMACISTA - DITTA GIEMME PROMO S.A.S.

Scadenza obbligazione: dicembre 2025

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

3° dipartimento Risorse finanziarie e programmazione
SETTORE Farmacia comunale
UFFICIO Farmacia comunale

Proposta n° 17 del 15/04/2025
Determinazione n° 690 del 23/04/2025

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Ufficio: Farmacia comunale,PRANDI 
ALESSANDRA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
22/04/2025

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 3° dipartimento Risorse finanziarie e 
programmazione,RIZZATO RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere 
FAVOREVOLE in data 23/04/2025

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, 4° comma del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: Bilancio e contabilità,RIZZATO RAFFAELLA, ha 
espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 23/04/2025

RIEPILOGO CONTABILE

Capitolo Importo (€) Impegno
13140 700 2025 + 73,20 1778 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


